ПРОТОКОЛ № 4
заседания координирующего штаба народных дружин муниципального образования
Сорочинский городской округ

г. Сорочинск                                                                               15 декабря  2023 года

Присутствовали:
Слободчиков А.А. – начальник штаба, заместитель главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями – начальник Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа;
Кротова А.И.  – секретарь штаба, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Илешева Л.В. –врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, майор полиции.
Черных И.Н. – руководитель аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

       Приглашенные:

	Члены Сорочинского городского казачьего общества: Азаров Ю.А., Широков В.В.
	Член народной дружины:
Родинский ТО -Вайгнер Д.Ю.
Войковский ТО- Шавлов С.А.
Бурдыгинский ТО- Чернышев А.В.
Первокрасненский ТО- Елистратов Е.Н.
Баклановский ТО-Часовских С.В.
Троицкий ТО-Шуйкин Е.В.
 Филиала АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Сорочинске – Кивгила Л.В.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ ШТАБА:
1. Итоги работы народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области за 2023 год.
Докладчик: Слободчиков А.А.

2. Об организации дежурства штаба народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на  Новый  2024 год и Рождество (с 30.12.2023-08.01.2024)  в целях обеспечения общественной безопасности.
Докладчики: Кротова А.И., Черных И.Н.

             3.Обучение командиров народных дружин муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Докладчик: Илешева Лилия Рауфовна, врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, майор полиции.
4.  Утверждение плана работы штаба на 2024 год.
5. Докладчик: Кротова А.И.

СЛУШАЛИ:
Слободчикова А.А.,  который открыл заседание координирующего  штаба, поприветствовал всех присутствующих, огласил повестку заседания штаба народных дружин. Повестка дня, принята, приступили к рассмотрению вопросов.
 О  результатах  работы народных дружин по итогам 11 месяцев 2023года доложил Слободчиков А.А.
По итогам 11 месяцев 2023года добровольные народные дружины осуществили 769 выходов с привлечением 3074 дружинников, в жилом секторе совместно с участковыми уполномоченными состоялось 187 выходов с привлечением 699 дружинников, 174 выхода при патрулировании  на улицах совместно с сотрудниками ППС, с привлечением 623 дружинников, оказано содействие ГИБДД  в 185 рейдах, с привлечением 671 дружинника, участие в 36 массовых мероприятий с привлечением 389 дружинников. При участие дружинников было выявлено 155 правонарушений всего, из них  по линии ГИБДД -103.
Особо хотелось бы отметить дежурство в период выборов депутатов Сорочинского городского округа Оренбургской области,  которые проходили 8 и9 сентября 2023 на территории Сорочинского ГО, дежурство осуществлялось в соответствии с графиком, никаких происшествий не произошло, так как все ответственно  несли дежурство на местах.
1. СЛУШАЛИ:
Черных И.Н., которая  напомнила всем присутствующим  о складывающейся достаточно напряженной обстановке в настоящий период. Террористический акт можно ждать в любое время, откуда угодно. Расслабляться нельзя.  С Правительства Оренбургской области поступило письмо о необходимости организовать дежурство на Новогодние праздники в местах массового скопления людей.
В целях обеспечения общественной безопасности в период празднования Нового года и Рождества Христова  в целях организации общественной безопасности нам нужно организовать дежурство народных дружинников на территории Сорочинского городского округа.
В период с 30 декабря 2023 года по 08 января 2024года, необходимо организовать дежурство на территории Сорочинского ГО.
 Слушали Кротову А.И., которая  доложила, что предварительные графики дежурства необходимо составлять совместно с  командирами народных дружин. Просила всех ответственно подойти к составлению графиков.
По третьему вопросу слушали Илешеву Л.Р. , которая отметила, что народные дружинники Сорочинского ГО очень активно взаимодействуют с ОМВД по Сорочинскому ГО, совместные выходы, проходят регулярно.  Хотелось обсудить как должно проходить взаимодействие народных дружин  сотрудниками полиции, в соответствии с действующим Федеральным  законом  от 02.04.2014 N 44-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Об участии граждан в охране общественного порядка".
Необходимо также не забывать про ответственность, которая  предусмотрена статьей 20 Федерального  закона  от 02.04.2014 N 44-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Об участии граждан в охране общественного порядка». Илешева Л.Р., рассказала, про  особенности создания и деятельности народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.
По четвертому вопросу слушали Кротову А.И., которая ознакомила всех с планом работы штаба народных дружин на предстоящий 2024 год. В марте 2024года состоятся выборы Президента Российской Федерации и пройдут они 15,16,17 марта 2024года, поэтому дежурство будет организовано на территории всех избирательных участков, дополнительные графики будут составлены позже.

РЕШИЛИ:
1. По первому вопросу,  признать  работу штаба народных дружин Сорочинского ГО по итогам 11 месяцев 2023 года удовлетворительной.
2. По второму вопросу, организовать дежурство на период с 30.12.2023-08.01.2024 на территории Сорочинского ГО, графики дежурства, направить в Правительство Оренбургской области.
3. По третьему вопросу информацию Илешевой Л.Р. принять к сведению.
4. План работы на 2024год, утвердить и принять в работу.

Начальник штаба,
заместитель главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству
и по работе с территориями –
начальник Отдела по работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского городского округа                              А.А. Слободчиков

[bookmark: _GoBack]